
－ 6－

日　程　表
１日目　11月24日（金）

開会の辞

一般演題
成人脊柱変形

一般演題
症候性側彎症

一般演題
X線評価

一般演題
手術 1

主題 1
側彎症の基礎研究

次年度学術集会のご案内

ランチョンセミナー 1
　より低侵襲、より正確、より効率的な脊柱側彎症手術を目指して
　江原宗平（茅ヶ崎徳州会病院）

会長招待講演
　Congenital Scoliosis
　Gerard Bollini

主題 2
先天性側彎症の外科的治療

一般演題
計測・検診

一般演題
アウトカム評価

一般演題
保存的治療

一般演題
Pedicle Screw

8:55

9:00

9:35

10:10

10:45
10:55

11:35

12:30

12:35
12:45

13:30

14:30

15:00

15:35
15:45

16:10

16:35

17:25

演題番号 1～ 4

演題番号 5～ 8

演題番号 9～ 12

休　　憩

演題番号 13～ 17

演題番号 18～ 22

休　　憩

演題番号 23～ 25

演題番号 26～ 29

休　　憩
演題番号 30～ 32

演題番号 33～ 35

演題番号 36～ 41

座長：野原　　裕
（獨協医科大学越谷病院）

座長：鐙　　邦芳
（北海道大学）
長谷　隆生

（天理よろづ相談所病院）

座長：南　　昌平
（聖隷佐倉市庁病院）

座長：江原　宗平
（茅ヶ崎徳州会病院）

山崎　　健
（岩手医科大学）

座長：町田　正文
（国立病院機構村山医療センター）

持田　讓治
（東海大学）

川上　紀明
（名城病院）

座長：　　

座長：瀬本　喜啓
（近江温泉病院）

座長：川上　紀明
（名城病院）

座長：白石　英典
（白石整形外科）

座長：新井　康久
（横浜鶴ヶ峰病院）

座長：泉　　恭博
（いずみ整形外科クリニック）

座長：中井　定明
（藤田保健衛生大学）

中原進之介
（国立病院岡山医療センター）



－ 7－

日　程　表
２日目　11月25日（土）

症例報告 1

症例報告 2

ラウンドテーブルディスカッション・
継続討議
装具の治療成績

主題 3
（1）側彎症の手術手技：コツと工夫

ランチョンセミナー 2
　側弯症手術療法－最近の知見
　鈴木信正（東京都済生会中央病院）

総　　会

山田・井上メモリアルレクチャー
　脊柱側弯症検診とその課題
　田島直也（財団法人弘潤会野崎東病院）

一般演題
手術 2

主題 3
（2）側彎症の手術手技：コツと工夫

閉会の辞

9:00

9:20

9:40

11:00

12:00
12:10

13:10

13:30

14:30
14:40

15:15

16:35

演題番号 42～ 46

演題番号 47～ 51

演題番号 52～ 57

演題番号 58～ 62

休　　憩

休　　憩

演題番号 63～ 66

演題番号 67～ 74

座長：植山　和正
（弘前記念病院）

座長：佐々木邦雄
（山口赤十字病院）

座長：内山　政二
（国立病院機構西新潟中央病院）

宇野　耕吉
（神戸医療センター）

座長：清水　克時
（岐阜大学）
藤原　憲太

（大阪医科大学）

座長：　　

座長：鈴木　信正
（東京都済生会中央病院）

座長：高相　晶士
（北里大学）
長谷川和宏

（新潟脊椎外科センター）

座長：廣藤　榮一
（天理よろづ相談所病院）

小坂　理也
（枚方市民病院）




