日程表

1日目 11月24日(金)

8:55	RB A O TO		
9:00	開会の辞		
	一般演題 成人脊柱変形	演題番号1~4	座長:野原 裕 (獨協医科大学越谷病院)
9:35	一般演題 症候性側彎症	演題番号 5 ~ 8	座長:鐙 邦芳 (北海道大学) 長谷 隆生 (天理よろづ相談所病院)
10:10		演題番号 9 ~ 12	
10:45			
10:55	一般演題 手術 1	演題番号 13 ~ 17	座長:江原 宗平 (茅ヶ崎徳州会病院) 山崎 健 (岩手医科大学)
11:35	主題1 側彎症の基礎研究	演題番号 18 ~ 22	座長:町田 正文 (国立病院機構村山医療センター) 持田 譲治 (東海大学)
12:30	次年度学術集会のご案内		川上 紀明 (名城病院)
12:35		// 74	
		休想	
12:45	ランチョンセミナー1 より低侵襲、より正確、よ 江原宗平(茅ヶ崎徳州会病	休憩 リ効率的な脊柱側彎症手術を 院)	座長: 目指して
	より低侵襲、より正確、よ	り効率的な脊柱側彎症手術を	
12:45	より低侵襲、より正確、よ 江原宗平(茅ヶ崎徳州会病 会長招待講演 Congenital Scoliosis	り効率的な脊柱側彎症手術を	目指して 座長:瀬本 喜啓
12:45 13:30	より低侵襲、より正確、よ 江原宗平(茅ヶ崎徳州会病 会長招待講演 Congenital Scoliosis Gerard Bollini	り効率的な脊柱側彎症手術を 院)	目指して 座長:瀬本 喜啓 (近江温泉病院) 座長:川上 紀明
12:45 13:30 14:30 15:00	より低侵襲、より正確、よ 江原宗平(茅ヶ崎徳州会病 会長招待講演 Congenital Scoliosis Gerard Bollini 主題 2 先天性側彎症の外科的治療 一般演題	り効率的な脊柱側彎症手術を 院) 演題番号 23 ~ 25	事 上 三 三 三 三 三 三 三 三 三 三 上 上 上 日 日 五 五 上
12:45 13:30 14:30 15:00 15:35 15:45	より低侵襲、より正確、よ 江原宗平(茅ヶ崎徳州会病 会長招待講演 Congenital Scoliosis Gerard Bollini 主題 2 先天性側彎症の外科的治療 一般演題	り効率的な脊柱側彎症手術を 院) 演題番号 23 ~ 25 演題番号 26 ~ 29	事 上 三 三 三 三 三 三 三 三 三 三 上 上 上 日 日 五 五 上
12:45 13:30 14:30 15:00 15:35 15:45	より低侵襲、より正確、よ 江原宗平(茅ヶ崎徳州会病 会長招待講演 Congenital Scoliosis Gerard Bollini 主題2 先天性側彎症の外科的治療 一般演題 計測・検診	i)効率的な脊柱側彎症手術を開院) 演題番号 23 ~ 25 演題番号 26 ~ 29 休 憩	事 を長:瀬本 喜啓 (近江温泉病院) 座長:川上 紀明 (名城病院) 座長:白石 英典 (白石整形外科) 座長:新井 康久
12:45 13:30 14:30 15:00 15:35 15:45	より低侵襲、より正確、よ 江原宗平(茅ヶ崎徳州会病 会長招待講演 Congenital Scoliosis Gerard Bollini 主題2 先天性側彎症の外科的治療 一般演題 計測・検診	i)効率的な脊柱側彎症手術を 院) 演題番号 23 ~ 25 演題番号 26 ~ 29 休 憩 演題番号 30 ~ 32	事 を長:瀬本 喜啓 (近江温泉病院) 座長:川上 紀明 (名城病院) 座長:白石 英典 (白石整形外科) 座長:新井 康久 (横浜鶴ヶ峰病院) 座長:泉 恭博

日程表

2日目 11月25日(土)

9:00					
9:20	症例報告1	演題番号 42 ~ 46	座長:植山 和正 (弘前記念病院)		
	症例報告2	演題番号 47 ~ 51	座長:佐々木邦雄 (山口赤十字病院)		
9:40	ラウンドテーブルディスカッション・ 継続討議 装具の治療成績	演題番号 52 ~ 57	座長:内山 政二 (国立病院機構西新潟中央病院) 宇野 耕吉 (神戸医療センター)		
11:00	主題3 (1)側彎症の手術手技:コツとエ	演題番号 58 ~ 62 法	座長:清水 克時 (岐阜大学) 藤原 憲太 (大阪医科大学)		
12:00	·				
12:10	ランチョンセミナー2 側弯症手術療法 - 最近の知見 鈴木信正(東京都済生会中央病	11	座長:		
13:10					
13:30	総会				
10.00	山田・井上メモリアルレクチャー 脊柱側弯症検診とその課題 田島直也(財団法人弘潤会野崎		座長:鈴木 信正 (東京都済生会中央病院)		
14:30					
14:40		休憩			
15:15	一般演題 手術 2	演題番号 63 ~ 66	座長:高相 晶士 (北里大学) 長谷川和宏 (新潟脊椎外科センター)		
10:10	主題3 (2)側彎症の手術手技:コツとエ	演題番号 67 ~ 74 夫	座長:廣藤 榮一 (天理よろづ相談所病院) 小坂 理也 (枚方市民病院)		
16:35					
	閉会の辞				
'					